
DETERMINAZIONE - Settore Gestione Risorse Finanziarie - NR.  124 DEL 30/11/2016 - RE 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA 

DELL'ENTE. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ESEGUITA DALLA CUC ED ATTI 
CONSEGUENTI. 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Premesso che : 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 01.12.2014 sono state istituite le 
Posizioni Organizzative a decorrere dal 01.01.2015 e fino al 31.12.2019 e con Decreti 
del Sindaco sono stati nominati i titolari delle relative posizioni per l’anno 2016; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 27.04.2016 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2016/2018, parte contabile, e sono stati attribuiti ai titolari di 
posizioni organizzative i poteri di assumere gli atti di gestione, con riferimento agli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2016/2018 (approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2016); 

 
Considerato che: 
 

• con propria determinazione n.96 del 02/09/2016 veniva attivata una procedura aperta 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa per 
l’affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 31/12/2016 – 31/12/2022 suddivisa 
in lotti per i seguenti importi annui: 

 
 
Lotto 1 All Risks patrimonio dell’Ente € 20,500,00 
Lotto 2 Responsabilità civile derivante dall’esercizio 

delle attività istituzionali 
€ 32.000,00 

Lotto 3 Responsabilità civile patrimoniale derivante 
dall’esercizio delle attività istituzionali 

€   4.300,00 

Lotto 4  Infortuni cumulativa €   3.800,00 
Lotto 5 Rca / Ard veicoli comunali €   7.000,00 
Lotto 6 Danni a veicoli privati utilizzati da 

amministratori e dipendenti 
 
€   1.800,00 

Lotto 7 Assicurazione spese legali e peritali €   9.000,00 
 
TOTALE 
ANNUO 

  
€  78.400,00 

 
• con la medesima determinazione veniva autorizzata la C.U.C. dell’Unione Reno Galliera 

all’espletamento della procedura di gara ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 comma 
4 del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs.n.50/2016; 

 



DETERMINAZIONE - Settore Gestione Risorse Finanziarie - NR.  124 DEL 30/11/2016 - RE 
 

• con Determinazione URSI/97 del 9/9/2016 l’Unione Reno Galliera dava atto 
dell’indizione della suddetta procedura e venivano approvati i relativi atti; 

 
• con Determinazione URSI/112 del 26/10/2016 veniva nominata la Commissione 

Giudicatrice così come disposto dal D.Lgs.n.50/2016; 
 
 
Dato atto che la gara si è conclusa il giorno 09/11/2016 e con successiva Determinazione 
Ursi/119 del 14/11/2016 sono state approvate le risultanze di gara così come segue: 

• Lotto  2  - C.i.g.: 6777814D0A - ad   AIG  Europe  Limited   (C.F.  08037550962)  –  
Rappresentanza  generale per  l’Italia,  con  sede  in  Milano,  Via  della  Chiusa n.  2,  
per  l’importo  contrattuale  di Euro 18.215,20 annui;  

• Lotto  3   - C.i.g.: 6777815DDD - a LLOYD’S-Sindacato  Arch   (C.F.  07585850584),  
con  sede  in  Milano, Corso Garibaldi n. 86, per l’importo di Euro 3.971,48 annui;  

• Lotto  4   - Cig: 6777816EB0 - a GENERALI  Agenzia  Principale  di  Pavullo   (C.F.  
00409920584),  con sede in Pavullo (MO), Via Giardini, n. 115, per l’importo di Euro 
2.637,00 annui;  

• Lotto  5   Cig: 6777817F83 - a  UNIPOL  SAI  Assicurazioni   (C.F.  00818570012),  con  
sede  in  Bologna,  Via Stalingrado n. 45, per l’importo di Euro 6.491,80 annui;  

• Lotto  7   Cig: 677781912E -  a UNIPOL  SAI  Assicurazioni   (C.F.  00818570012),  con  
sede  in  Bologna,  Via Stalingrado n. 45, per l’importo di Euro 7.200,00 annui. 

 
Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti ai sensi 
dell’art.32 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016; 
 
Considerato che: 

• i Lotti 1 e 6 sono andati deserti, pertanto si ritiene necessario attivare una procedura 
negoziata  ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b del Codice dei Contratti, previa indizione 
avviso di procedura  modificandone i  relativi importi annui a base di gara: 
-Lotto “ All Risks patrimonio dell’Ente “: € 23.000,00; 

-Lotto “ Danni ai veicoli privati utilizzati da amministratori e dipendenti” €  

2.400,00; 

 
• per i lotti su indicati non potendo concludere la fase di gara entro il 31/12/2016 

verranno  richieste le  proroghe tecniche contrattuali alle attuali  Compagnie 
Assicurative per la durata di 4 mesi e fino al 30/04/2017, i nuovi contratti avranno  
quindi decorrenza dal 30/04/2017 al 31/12/2022; 

 
• l’art. 37, comma 4, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 stabilisce che se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al 
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 
modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 



DETERMINAZIONE - Settore Gestione Risorse Finanziarie - NR.  124 DEL 30/11/2016 - RE 
 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso enti di area vasta ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 
Richiamata la delibera di Consiglio dell’Unione n. 31 del 5/11/2013 con cui è stata costituita la 
Centrale Unica di Committenza con la funzione di gestire per conto degli Enti firmatari, gli 
appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, svolgendone le relative procedure di gara, ai 
sensi di quanto stabilito dal D.Lgs.n.50/2016; 
 
Ritenuto necessario  delegare l’espletamento della  procedura negoziata  alla Centrale Unica 
di Committenza istituita presso l’Unione Reno Galliera per l’aggiudicazione dei lotti andati 
deserti; 
 
Ritenuto con il presente atto  di approvare la seguente documentazione tecnica di gara: 

• Capitolati Tecnici (Lotto 1 e  Lotto 2); 
• Scheda domanda; 
• Schede offerta (Lotto 1 e Lotto 2) 
• Criteri valutazione offerte tecniche. 

 
Visti 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
• Il D.Lgs.n.50/2016; 
• L’apposizione del Visto di Regolarità Contabile, sottoscritto dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della conclusione della procedura aperta svolta dalla Cuc per 
l’affidamento dei servizi assicurativi così come segue;  

 
• Lotto 2 RCT/O- C.i.g.: 6777814D0A - ad   AIG  Europe  Limited   (C.F.  08037550962)  –  

Rappresentanza  generale per  l’Italia,  con  sede  in  Milano,  Via  della  Chiusa n.  2,  
per  l’importo  contrattuale  di Euro 18.215,20 annui;  
 

• Lotto 3 RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE  - C.i.g.: 6777815DDD - a LLOYD’S-
Sindacato  Arch   (C.F.  07585850584),  con  sede  in  Milano, Corso Garibaldi n. 86, per 
l’importo di Euro 3.971,48 annui;  

 



DETERMINAZIONE - Settore Gestione Risorse Finanziarie - NR.  124 DEL 30/11/2016 - RE 
 

• Lotto 4 INFORTUNI - C.i.g: 6777816EB0 - a GENERALI  Agenzia  Principale  di  Pavullo   
(C.F.  00409920584),  con sede in Pavullo (MO), Via Giardini, n. 115, per l’importo di Euro 
2.637,00 annui;  

 
• Lotto 5 R.C.A. - C.i.g: 6777817F83 - a  UNIPOL  SAI  Assicurazioni   (C.F.  00818570012),  

con  sede  in  Bologna,  Via Stalingrado n. 45, per l’importo di Euro 6.491,80 annui;  
 
• Lotto 7 TUTELA LEGALE - C.i.g: 677781912E - a UNIPOL  SAI  Assicurazioni   (C.F.  

00818570012),  con  sede  in  Bologna,  Via Stalingrado n. 45, per l’importo di Euro 
7.200,00 annui. 

 
2. Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata,  ai sensi dell’art.32 

comma 7 del D.Lgs.n.50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in  capo 
agli aggiudicatari, pertanto si provvederà a verifica eseguita e con successiva 
determinazione ad assumere i relativi  impegni di spesa; 

 
3. Di  attivare, a seguito mancata aggiudicazione lotti 1 e 6,  una procedura negoziata  ai 

sensi dell’art. 36 c.2 lett. b del Codice dei Contratti, previa indizione avviso di 
procedura, tenuto conto che vengono modificati i  seguenti  importi a base d’asta 
annua: 

• Lotto “ All Risks patrimonio dell’Ente “: € 23.000,00 ; 

• Lotto “Danni ai veicoli privati utilizzati da amministratori e 

dipendenti” €  2.400,00; 

 
4. Di approvare l’allegata documentazione di gara: 
• Capitolati Tecnici (Lotto 1 e  Lotto 2); 
• Scheda domanda; 
• Schede offerta (Lotto 1 e Lotto 2) 
• Criteri valutazione offerte tecniche. 

 
5. Di dare atto che per i lotti andati deserti non potendo concludere la fase di gara entro 

il 31/12/2016, verranno  richieste le  proroghe tecniche per il periodo 31/12/2016-
30/04/2017 alle attuali  Compagnie Assicurative e con successiva determinazione 
verranno assunti i relativi impegni di spesa che trovano copertura nei capitoli di 
Bilancio 2016-2018 annualità 2017, di cui al successivo punto 9) ed i nuovi contratti 
assicurativi avranno  decorrenza dal 30/04/2017 al 31/12/2022;  

 
6. Di assumere impegno di spesa a favore dell’Unione Reno Galliera  per il rimborso del 

contributo Anac di € 30,00 con imputazione nel Bilancio 2016 anno in cui l’obbligazione 
giuridica diviene esigibile, al capitolo 101851/550 Titolo 1 Missione 18 Programma 1 
Macroaggregato 4 “Trasferimento quota all’Unione Reno Galliera”; 
 

7. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente non è soggetta agli obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 legge 136/2010 e successive 
modificazioni), né alla verifica della regolarità contributiva, in quanto trattasi di 



DETERMINAZIONE - Settore Gestione Risorse Finanziarie - NR.  124 DEL 30/11/2016 - RE 
 

trasferimenti ad ente pubblico, come da Circolare del Segretario Generale prot. 6176 
del 24.05.2012; 

 
8. Di dare atto che per l’anno 2017 la spesa totale di  € 45.915,48 per i Lotti aggiudicati  

2-3-4-5-7 e per la proroga tecnica del  primo quadrimestre dei Lotti 1 e 6, trova 
copertura nei seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2016-2018 annualità 2017: 

 
 

CAPITOLO/ART. 

 

DESCRIZIONE 

 

COD. BILANCIO 

101133/340 Spese Assicurazione 
Amministratori 

Tit.1 Missione 1 
Programma 1 
Macroaggregato 10 

101233/342 Spese assicurazione 
dipendenti 

Tit.1 Missione 1 
Programma 10 
Macroaggr. 10 

101833/341 Spese assic. auto serv. 
amministrativi 

Tit.1 Missione 1 
Programma 11 
Macroaggregato 10 

101633/341 Spese assic. mezzi 
uff.tecnico 

Tit.1 Missione 1 
Programma 6 
Macroaggreg.10 

101633/344 Spese assic. autovett. 
uff. tecnico 

Tit.1 Missione 1 
Programma 6 
Macroaggreg.10 

110433/341 Spese assic. mezzi serv. 
sociali 

Tit.1 Missione 12 
Programma 2 
Macroaggreg.10 

101533/340 Spese assic. patrimonio Tit.1 Missione 1 
Programma 5 
Macroaggr.10 

 
9. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento (punto 7) è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015. 

 
10. Di inviare copia della presente determinazione alla C.U.C, che richiederà il rilascio dei 

C.I.G. di gara e attiverà la procedura negoziata. 
 

 


